






















— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 广东丰泫农业科技有限公司年产产能 6000吨水产品加工建设项目

项目代码 /

建设单位联系人
李庆

联系方式 13632280318

建设地点 台山市汶村镇西南工业区铃岗中路 3号

地理坐标 （东经：112度 30分 2.173秒，北纬：21度 52分 25.004秒）

国民经济

行业类别

C1361水产品冷

冻加工

建设项目

行业类别

十、农副食品加工业 13-水产品加

工 136 涉及环境敏感区的

建设性质

☑新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目
[...]
则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录D的标准要求，因此无需设置大气环境防护距离。

本项目通过采取加强生产管理，污水处理站处理池加盖、定期喷洒除臭剂及绿

化吸收等措施后，厂界外硫化氢、氨（氨气）、臭气浓度排放满足《恶臭污染物排

放标准》（GB14554-93）表1恶臭污染物厂界标准值二级新扩改建标准，且厂区外500m

范围内不存在大气环境保护目标，对周边大气环境影响较小。



— 24 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

二、废水

本项目水污染源包括员工日常办公生活污水、生产废水（原料清洗废水、设备清洗废水、车间冲洗废水）。

1、废水污染源强

表4-5 项目废水污染源源强核算汇总表

工序 装置 污染源 污染物

产生情况 治理措施 排放情况
排放时

间 h/a核算

方法

废水产生

量（m3/a）
产生浓度

（mg/L） 产生量（t/a） 治理工艺
处理效

率（%）

核算

方法

废水排放

量（m3/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

日常办公 / 生活污水

CODcr

产污系

数法
450

400 0.180
经三级化粪池预处理

后，回用于厂区绿化，

不外排

40

物料平

衡法
450

240 0.108

2400
BOD5 220 0.099 40 132 0.059
SS 200 0.090 60 80 0.036
氨氮 30 0.014 10 27 0.012

原料清洗、

车间地面

冲洗、设备

清洗

污水处理

站
生产废水

CODcr

产污系

数法
64445.3

600 38.6672 经污水处理站处理后

回用于生产（原料清

洗、设备清洗）及车间

地面冲洗，不外排

98

物料平

衡法
64445.3

12 0.7733

2400
氨氮 40 2.5778 98 0.8 0.0516
BOD5 300 19.3336 98.5 4.5 0.2900
SS 300 19.3336 96 12 0.7733

表 4-6 废水类别、污染物及污染治理设施一览表

废水类型
污染物

名称
排放去向

排放

规律
治理措施工艺

设计处理规

模（m3/d）
治理效率

（%）

是否为可

行技术

排放口

编号

排放口设置是否

符合要求

排放口

类型

生活污水

CODcr

其他（回用于厂

区绿化）
-- 三级化粪池 2.5

40

是 -- -- --
BOD5 40
SS 60
氨氮 10

生产废水

CODcr
其他（回用于生

产（原料清洗、

设备清洗）及车

间地面冲洗）

--

格栅、隔油+水解

酸化+生化处理

（厌氧+生物接

触氧化）+絮凝沉

淀+紫外消毒

250

98

是 -- -- --
氨氮 98
BOD5 98.5
SS 96



— 25 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、源强核算

本项目废水污染源主要为生活污水、生产废水。

（1）生活污水

项目劳动定员 50人，均不在厂区内食宿。根据广东省地方标准《用水定额 第 3

部分：生活》（DB44/T1461.3-2021），员工办公生活用水定额“办公楼-无食堂和浴室”

为 10m3/（人·a），则本项目生活用水量为 500m3/a、1.67m3/d。生活污水量按用水量

的 90%计算，则本项目生活污水产生量为 450m3/a、1.5m3/d，经三级化粪池预处理后，

排入厂区自建污水站处理。

本项目生活污水污染物的产排情况参照《广东省第三产业排污系数（第一批）》

（粤环[2003]181号），并类比当地居民生活污水污染物浓度产排情况，该类污水的

主要污染物为 CODCr（250mg/L）、BOD5（120mg/L）、SS（150mg/L）、NH3-N（20mg/L）。

（2）生产废水

① 原料清洗用水

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中《136水产品加工行业系

数手册》，鲜鱼、鲜虾、鲜蟹、鲜贝类冲洗+冷冻工业废水量为 0.29吨/吨产品，本项

目年加工生蚝 1000吨，则工业废水产生量为 290m3/a；用鲜甲壳类原料生产冻虾仁、

蟹肉，工业废水量为 12 吨/吨-产品，项目加工虾仁 5000 吨 /年，工业废水量为

60000m3/a；综上，原料清洗废水产生量为 60290m3/a，排入厂区自建污水站处理。其

废水损耗量为 10%，则原料清洗用水为 66988.9m3/a。

② 车间冲洗用水

项目生产车间总面积约 9915.16m2，考虑到车间布局，清洗面积约占 50%，即

4957.58 m2。根据《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019），参考“停车库地面

冲洗水”平均生活用水定额 2~3L/m2·次，取 2.5L/m2·d ，则地面冲洗用水量为 12.39m3/d

（3717m3/a），产污系数取 0.9，则污水产生量为 11.151m3/d（3345.3m3/a），主要污

染物为 COD、SS、SS，排入自建污水处理站处理。

③ 设备清洗用水

根据建设单位提供资料，本项目水产品清洗等设备清洗频率为每天一次，每次设

备清洗用水量约为 3t，项目年工作 300天，则设备清洗用水量约为 3m3/d（900m3/a）。

废水产生量按照 90%计算，即项目的设备清洗废水排放量为 2.7m3/d（810m3/a），主



— 26 —

要污染物为 COD、SS、SS，排入自建污水处理站处理。

④ 冷库用水

根据建设单位提供资料，本项目产品内包装后需要进行速冻，制作完成后，需要

放置冷库进行保鲜。冷库冷却水用量较少，用量约 2m3/d（600m3/a）；冷库冷却水损

耗量极少，年补充量为用量的 20%，补充量为 0.4m3/d（120m3/a），则项目冷库总用

水量为 720t/a，冷库用水及时补充不外排。

⑤ 制冰用水

项目生鲜水产品处理完后需要密封冰冻运输，项目设有 2台虾类渡冰衣机，项目

需要冰块约 5000t/a，制冰用水量按每吨冰用水 1.2 吨计，即用量为 6000t/a。制冰用

水全部进入产品，不外排。

综上，本项目生产废水排放量合计为 64445.3m3/a。参考《排放源统计调查产排

污核算方法和系数手册》和《食品工业废水处理》（唐受印、戴有芝、刘忠义、周作

明等编）中关于食品制造行业废水水质的数据，废水中 CODCr浓度约为 600mg/L、

BOD5浓度约为 300mg/L、SS浓度约为 300mg/L、氨氮浓度约为 40mg/L、LAS 浓度

约为 10mg/L。

3、环境影响评价及防治措施分析

（1）生活污水处理设施可行性分析

图 4-1 废水处理工艺流程图

工艺简述：

三级化粪池是由相联的三个池子组成，中间由过粪管联通，主要是利用厌氧发酵、

中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀的原理，粪便在池内经过 3

天以上的发酵分解，中层粪液依次由 1池流至 3池，以达到沉淀或杀灭粪便中寄生虫

卵和肠道致病菌的目的，第 3池粪液成为优质化肥。

新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、因比重不同粪液可自然

分为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄清的粪液。在上

层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液

经过粪管溢流至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续

发酵。流入第二池的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得



— 27 —

到进一步无害化，产生的粪皮和粪厚度比第一池显著减少。流入第三池的粪液一般已

经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起储存已基本无害化的粪

液作用。根据《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9）排放浓

度，三级化粪池对生活污水污染物的去除效率分别为 CODcr：40%、BOD5：40%、

SS：60%、氨氮：10%。则经三级化粪池处理后污染物排放情况如下。

表 4-7 生活污水产排情况一览表

废水类型
污染物名

称

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
治理措施治

理效率%
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a） 排放去向

生活污水

废水量 -- 450 / -- 450

回用于厂

区绿化

CODcr 250 0.1125 40 150 0.0675

BOD5 120 0.0540 40 72 0.0324

SS 150 0.0675 60 60 0.0270

氨氮 20 0.0090 10 18 0.0081

（2）生产废水处理设施可行性分析

生产废水经自建污水处理站处理后，回用于生产（原料清洗、设备清洗）及车间

地面冲洗，本项目根据废水特性及废水产生量（228.351m3/d，68505.3m3/a），自建

一座污水处理站，处理能力为 250t/d，能处理公司满负荷下所产生的所有生产废水，

其处理工艺为“格栅、隔油+水解酸化+生化处理（厌氧+生物接触氧化）+絮凝沉淀+

紫外消毒”。

图 4-2 污水处理站污水处理工艺流程图



— 28 —

工艺简述：

污水经管道收集经格栅处理后进入隔油池，废水经隔油后，进入水解酸化池进行

处理，处理后污水流入调节池，调节池调节污水的水量和水质；为节约造价并在不影

响处理效果的同时一池多用，利用调节池一部分做 A 级生化池（缺氧池），既能去

除氨氮又起到预处理作用，调节池的污水采用泵入方式进入 O 级生化池，进行生化

处理。本工程污水中有机成份较高，BOD5/CODcr＞0.4，可生化性较好，因此采用生

物处理方法大幅度降低污水中有机物含量是最经济的。由于污水中氨氮及有机物含量

较高，特别是有机氮，在生物降解有机物时，有机氮会以氨氮形式表现出来，由于氨

氮也是一个污染控制指标，因此污水处理采用缺氧好氧 A/O生物接触氧化工艺，即

生化池需分为 A级池和 O级池两部分。在 A级池内，由于污水有机物浓度较高，微

生物处于缺氧状态，此时微生物为兼性微生物，它们将污水中有机氮转化为氨氮，同

时利用有机碳源作为电子供体，将 NO2-N、NO3-N转化为 N2，而且还利用部分有机

碳源和氨氮合成新的细胞物质。所以 A级池不仅具有一定的有机物去除功能，减轻

后续 O级生化池的有机负荷，以利于硝化作用进行，而且依靠污水中的高浓度有机

物，完成反硝化作用，最终消除氮的富营养化污染。经过 A级池的生化作用，污水

中仍有一定量的有机物和较高的氨氮存在，为使有机物进一步氧化分解，同时在碳化

作用趋于完全的情况下，硝化作用能顺利进行，特设置 O 级生化池，O 级生化池的

处理依靠自养型细菌（硝化菌）完成，它们利用有机物分解产生的无机碳源或空气中

的 CO2作为营养源，将污水的氨氮转化为 NO2-N、NO3-N。O级池出水一部分进入沉

淀池进行沉淀，另一部分回流至调节池中 A 级生化段进行内循环，以达到反硝化的

目的。在 A级和 O级生化池中均安装有填料，整个生化处理过程是依赖于附着在填

料上的多种微生物来完成的，经生化处理后，进入絮凝沉淀池，加入絮凝剂进行进一

步沉淀，沉淀后的废水进入清水池，经清水池后，回用于生产（原料清洗、设备清洗）

及车间地面冲洗，其处理方式可行。

参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中《136水产品加工行业系

数手册》废水末端治理技术为“化学混凝法+AO2工艺”对CODCr、NH3-N去除效率为

98%；参照《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9）表4村镇

生活污水污染防治最佳可行单元技术参数表，厌氧滤池对BOD5去除效率为80%~90%，

对SS去除效率为70%~90%，生物接触氧化法对BOD5去除效率为85%~95%，对SS去除



— 29 —

效率为70%~90%。

综上，本项目采用“格栅、隔油+水解酸化+生化处理（厌氧+生物接触氧化）+

絮凝沉淀+紫外消毒”工艺对CODCr、NH3-N、BOD5、SS的综合处理效率分别为98%、

98%、98.5%、96%，则经污水处理站处理后废水排放情况如下：

表 4-8 生活污水产排情况一览表

废水

类型

污染物名

称

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
治理措施治

理效率%
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a） 排放去向

生产

废水

废水量 -- 64445.3 / -- 64445.3 回用于生

产（原料

清洗、设

备清洗）

及车间地

面冲洗

CODcr 600 38.6672 98 12 0.7733

NH3-N 40 2.5778 98 0.8 0.0516

BOD5 300 19.3336 98.5 4.5 0.2900

SS 300 19.3336 96 12 0.7733

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业-水产品加工工业》（HJ

1109-2020）中内容可知，本项目设置的废水处理工艺，为技术规范内的工艺，故符

合技术规范要求。

（3）生活污水回用可行性分析

① 雨天生活污水零排放可行性分析

本项目设置有效容积为 50m3化粪池，当连续下雨时，污水可暂存在化粪池内。

本项目生活污水产生量约为 1.5m3/d，可储存约 33天生活污水，项目所在区域遇连续

降雨 33天的概率极小，可满足雨天生活污水零排放暂存要求。

② 非雨天零排放可行性分析

根据建设单位提供资料，本项目厂区内 1510.6m2（约 2.27亩），参照《用水定

额 第 1部分：农业》（DB44 T 1461.1-2021）表 A.4中观赏苗木管道输水灌溉用水定

额为 256m3/亩，则项目绿化用水约 581.12m3/a，需水量远大于项目生活污水产生量

（450m3/a），故厂区内绿化可消纳项目产生的生活污水。生活经三级化粪池处理达

到《农田灌溉水质标准》（GB 5084-2021）表 1中的旱作标准后用管道输送至厂区绿

化进行灌溉是可行的。

（4）生产废水回用可行性分析

项目生产废水（原料清洗废水、设备清洗废水、车间冲洗废水）经厂区自建污水

处理站（采用“格栅、隔油+水解酸化+生化处理（厌氧+生物接触氧化）+絮凝沉淀+

紫外消毒”工艺）处理后可达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2022）

表 1中“间接开式循环冷却水补充水、锅炉补给水、工艺用水、产品用水”用水标准



— 30 —

要求，故生产废水经污水处理站处理的达标后回用于生产（原料清洗、设备清洗）及

车间地面冲洗是可行的。

4、环境影响分析

综上所述，本项目产生的生产废水（原料清洗废水、设备清洗废水、车间地面冲

洗废水）经自建污水处理站处理后回用于生产（原料清洗、设备清洗及车间地面冲洗），

不外排；生活污水经三级化粪池处理回用于厂区绿化，对周边水环境造成的影响较小。

5、监测计划

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）及《排污单位自行监

测技术指南 农副食品加工业》（HJ 986-2018）等技术文件要求，本项目运营期废水

监测计划如下：

表 4-9 营运期废水监测计划一览表

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

三级化粪池

出水口

（W1）

pH、CODCr、

BOD5、SS、氨氮、

LAS、动植物油

1次/半年
《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表 1

中的旱作标准

污水处理站

清水池

（W2）

pH、CODCr、

BOD5、SS、氨氮、

LAS、动植物油

1次/半年

《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2022）表 1中“间接开式循环冷

却水补充水、锅炉补给水、工艺用水、产品用

水”用水标准

三、噪声源强及污染防治措施

1、源强核算

本项目主要噪声来源于生产设备运行噪声，其噪声级在 70-85dB（A）之间。

2、降噪措施

本项目拟采取从声源上控制、从传播途径上控制以及从总平面布置上控制等综合

措施对设备运行噪声加以控制。

（1）在设计和设备采购阶段，优先选用先进的低噪声设备，从声源上降低设备

本身噪声。

（2）所有生产设备均采用配有减振器的隔振基础。

经采取上述降噪措施后可降噪声量 10-20dB（A），本项目按 15dB（A）计。

项目主要设备噪声源强见下表。

表 4-10 噪声源源强情况一览表 单位：dB（A）

噪声源
数量

（台）

声源

类型

噪声源强 降噪措

施及效

果

噪声排放源强 持续

时间
(h/a)

源强

距离

核算

方法

单台设备

噪声值

核算方

法

单台设备

噪声值



— 31 —

自动卸料机 1 频发 1m 类比 70~85

选用低

噪声设

备、车

间合理

布局，

基础减

振降噪

量，安

装隔声

门等降

噪
15dB
（A）

类比 70

2400

清洗解冻两用机 1 频发 1m 类比 70~80 类比 65

虾气泡清洗提升机 1 频发 1m 类比 70~80 类比 65

虾类自动分选机 1 频发 1m 类比 70~80 类比 65

布料提升机 1 频发 1m 类比 70~80 类比 65

三联搅拌机 3 频发 1m 类比 70~80 类比 65

虾类废料输送机 1 频发 1m 类比 70~80 类比 65

虾类渡冰衣机 2 频发 1m 类比 70~80 类比 65

冻眠机（蚝制品） 1 频发 1m 类比 65~75 类比 60

金属探测仪 1 频发 1m 类比 65~75 类比 60

包装机 4 频发 1m 类比 70~80 类比 65

冷库 1 频发 1m 类比 65~75 类比 60

污水站提升泵 2 频发 1m 类比 75~85 类比 70

本项目综合车间维护结构建筑材料，及其门窗等隔声量参考下表。

表 4-29 围护结构建筑材料隔声量表 单位：dB(A)
结构名称 材料组成 隔声量

墙体 双层彩色涂层钢板（0.6mm），中间玻璃纤维（70mm） 30.0

窗 钢窗 22.0

门 钢门 23.0

屋顶 双层彩色涂层钢板（0.8mm），中间玻璃纤维（70mm） 30.0

本项目生产厂房结构为钢混结构，其隔声值参考双层彩色涂层钢板（0.6mm），

中间玻璃纤维（70mm），厂房隔声量保守取值按 25dB（A）计。

2、达标情况分析

（1）预测模型

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中距离传播衰减模式预

测污水处理站提升泵运行噪声距离厂界处的噪声值，根据下列预测模式进行预测：

式中：Lp(r)——预测点处声压级，dB；

Lp(r0)——参考位置 r0处的声压级，dB；

r ——预测点距声源的距离；

r0 ——参考位置距声源的距离

根据本项目的噪声排放特点、《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）

的要求并结合本项目周边的环境状况，生产车间采用面声源几何发散衰减模式对项目



— 32 —

营运期厂界噪声进行预测，预测公式如下：

LA（r）=LA（r0）-Adiv

式中：LA（r）--距声源 r米处的 A声级，dB；

LA（r0）--参考位置 r0处的声压级，dB；

Adiv--几何发散引起的衰减，dB。

当预测点和面声源中心距离 r 处于以下条件时，可按下述方法近似计算：r<a/π

时，几乎不衰减（Adiv≈0）；当 a/π<r<b/π，距离加倍衰减 3dB左右，类似线声源衰减

特性[Adiv≈10lg（r/r0）]；当 r>b/π时，距离加倍衰减趋近 6dB，类似点声源衰减特性

[Adiv≈20lg（r/r0）]。

根据建设单位提供资料，生产设备均设置在综合车间内，因此本环评拟将综合车

间内的设备叠加后作为面源源强进行估算。项目各生产区噪声源强见下表：

表 4-30 生产区域拟采取的降噪措施及降噪后噪声源强

生产区域
噪声排放源

强 dB（A）
维护建筑材料隔

声量 dB（A）
降噪措施后距声源

1m处声级值 dB（A） a b a/π b/π

综合车间 77.7 25 52.7 52 164 17 52

污水站 70 / 70 / / / /

（2）预测结果

本项目综合车间、污水处理站中心与厂界距离及厂界处噪声贡献值见表下表。

表 4-31 厂界噪声预测贡献值表 单位：dB（A）

噪声源
东厂界 南厂界 西厂界 北厂界

距离/m 贡献值 距离/m 贡献值 距离/m 贡献值 距离/m 贡献值

综合车间 111 19.5 30 43.6 111 19.5 51 40.3

污水站 200 47.0 57 52.4 15 58.2 25 56.0

叠加值 -- 47.0 -- 53.0 -- 58.2 -- 56.1

3、环境影响评价

本项目只在白天生产，夜间不进行生产。产生的噪声经采取上述措施处理后，在

厂界外的噪声贡献值能够满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

中的 3类标准，即昼间≤65dB（A），且项目周边 50米范围内无声环境保护目标，故